
 

 

www.mprs.mp.br 

 

http://www.mprs.mp.br/


 

 

2 
 

 
 
 

BOLETIM N. 131/2025  
 

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 
RESOLVE: 

APOSENTAR 

- nos termos do artigo 109, inciso II, parágrafo único, da 
Constituição Estadual e tendo em vista o que consta no Processo 
Administrativo PGEA n.º 00839.000.523/2025, a pedido, o servidor 
efetivo SILVIO CORREA DA SILVA, ID n.º 1749013, Assistente de 
Promotoria de Justiça, classe “A”, regime jurídico estatutário, carga 
horária de 40 horas semanais, do Quadro de Pessoal de Provimento 
Efetivo da Procuradoria-Geral de Justiça, considerado o teor do 
artigo 3º da Lei Complementar Estadual n.° 15.429/2019, artigo 6º 
da Emenda Constitucional Estadual n.º 78/2020, nos termos da 
regra de transição posta no artigo 20 da Emenda Constitucional n.º 
103/2019, e artigo 201, § 9º, da Constituição Federal, devendo 
perceber, na inatividade, proventos mensais e integrais, nos termos 
do artigo 20, § 2º, inciso I, e § 3º, inciso I, da Emenda Constitucional 
n.º 103 /2019, incluindo 25% (vinte e cinco por cento) de 
Gratificação Adicional, conforme artigo 115, e 50% (cinquenta por 
cento), referentes a 10 (dez) Avanços Trienais, conforme artigo 99, 
todos da Lei Complementar n.º 10.098/1994 (Port. 
1410/2025/SUBADM). 

TORNAR SEM EFEITO 

- em virtude de negativa de interesse, a Portaria n.º 
1280/2025/SUBADM, que nomeou NATÁLIA BATISTA 
FACHINETTO para exercer o cargo de Técnico do Ministério 
Público, classe "A”, classificada em sétimo (7º) lugar na Lista de 
Classificação Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04 
(PGEA 01782.000.138/2025 – Port. 1468/2025/SUBADM). 

NOMEAR 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, KARINA 
LEITEMBERG KOSTECZKA para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o oitavo (8º) lugar na Lista de Classificação 
Geral da Região Administrativa Alto Jacuí – R04 (PGEA 
01782.000.138/2025 – Port. 1469/2025/SUBADM). 

- em caráter efetivo, devendo cumprir o estágio probatório, NICOLE  
FIGUEREDO PASSAGLIA para exercer o cargo de Técnico do 
Ministério Público, classe “A”, em virtude de aprovação em concurso 
público, no qual obteve o nonagésimo primeiro (91º) lugar na Lista 
de Classificação Geral da Região Administrativa Porto Alegre – 
R16 (PGEA 02483.000.033 /2025 – Port. 1470/2025/SUBADM). 

CONSIDERAR 

- Habilitada para tomar posse, a contar de 11/04/2025, no cargo em 
comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, 
acrescido da gratificação de representação de 25% (vinte e cinco 
por cento), ELISA PIVA CORRÊA, tendo entrado em exercício em 
14/04/2025. 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 

SÚMULA DE DISPENSA E DESIGNAÇÃO DE 
 FISCAIS TÉCNICOS Nº 021/2025 

PROCEDIMENTO Nº 02405.000.033/2025 
 

O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, DISPENSA, 
os servidores NELDO AUGUSTO DOBKE VALADÃO, ID 3429024, 
e THAIS ROSSET SCARANTO, ID 3552409 das funções, 
respectivamente, de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, 
do Contrato nº 06/2023 e, DESIGNA os servidores CÉSIO LUIZ 
VELLEDA LÁZARO DA SILVA, ID 3440150, e LUCIANO RATAI 
MENNA BARETO, ID 3431401 para exercerem, respectivamente, 
as funções de Fiscal Técnico e Fiscal Técnico Substituto, do 
Contrato anteriormente referido. Porto Alegre 11 de abril de 2025.  
ROGERIO DA SILVA MEIRA,  
Diretor-Geral em substituição. 

 

 

EDITAL N.º 57/2025 
Resultado do Edital n.º 51/2025 

REMOÇÃO DE ANALISTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DIREITO (DEMP 04/04/2025)  

   
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
no PGEA 00907.000.331/2025, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado da remoção 
referente ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 

 
EDITAL N.º 58/2025 

Resultado do Edital n.º 52/2025 
REMOÇÃO DE TÉCNICO DO MINISTÉRIO PÚBLICO  

(DEMP 04/04/2025) 
   

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS faz público que, tendo em vista o que consta 
nos PGEAs 00033.000.575/2025 e 00033.000.572/2025, encontra-
se disponível na página da Unidade de Registros Funcionais da 
Divisão de Pessoal na 
intranet (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) e na internet 
(https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/) o resultado das 
remoções referentes ao Edital supracitado.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
abril de 2025. 
HERIBERTO ROOS MACIEL, 
Procurador de Justiça 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 

 

 

EDITAL N.º 59/2025 
EDITAL DE CIÊNCIA DE ELIMINAÇÃO DE DOCUMENTOS 

 
O Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público (CPAD), designado pela Portaria 
n.º 1628/2023/SUBADM, publicada no Boletim nº 255/2023, do 
Diário Eletrônico do Ministério Público, de 24/07/2023, faz saber, a 
quem possa interessar, que a partir do 30º (trigésimo) dia 
subsequente à data de publicação deste Edital no Diário Eletrônico 
do Ministério Público do RS, se não houver oposição, serão 
eliminados os documentos constantes nos Termos de Eliminação de 
Documentos nº 34/2025, nº 35/2025, nº 40/2025, nº 85/2025 e nº 
93/2025, preenchidos de acordo com a Tabela de Temporalidade de 
Documentos, e na Lista de Eliminação de Documentos nº 22/2025, 
aprovada de acordo com a Ata nº 170 da CPAD, disponíveis na 

http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/
http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/
https://www.mprs.mp.br/editais_remocao/


 

 

3 
 

página do Ministério Público do Estado do Rio Grande do Sul, 
http://www.mprs.mp.br/gestao_documental/ e na Unidade de Gestão 
Documental, Protocolo e Expedição, Rua General Andrade Neves, 
106, 6º andar – Porto Alegre – RS. 
Os interessados, que tiverem alguma oposição, deverão apresentá-
la por escrito, devidamente fundamentada, desde que tenham 
qualificação e demonstração de legitimidade para o referido 
questionamento, dirigida à Comissão Permanente de Avaliação de 
Documentos do Ministério Público, localizada no endereço 
supracitado. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 15 de 
abril de 2025. 
ANDRÉ FERNANDO JANSON CARVALHO LEITE, 
Presidente da Comissão Permanente de Avaliação de Documentos. 

 

 

 

BOLETIM N.º 07/2025 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR E 
DA ORDEM ECONÔMICA cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º 
da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, que 
o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00732.000.230/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RICARDO 
CARDOSO LAZZARIN. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: Apurar 
os problemas quanto ao fornecimento de energia elétrica em Dom 
Feliciano/RS. INVESTIGADO(S): CEEE - G. LOCAL DO FATO: Dom 
Feliciano/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.295/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARTIN ALBINO JORA. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Candelária. OBJETO: Laudo pericial originado da Força Tarefa de 
Segurança Alimentar ocorrida em 25/04/2024, no estabelecimento 
Minimercado e Padaria Butzke. INVESTIGADO(S): Minimercado e 
Padaria Butzke. LOCAL DO FATO: Candelária/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00763.002.914/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de 
Erechim. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: DANIEL 
BARBOSA FERNANDES. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Cível de Erechim. OBJETO: Diversas 
irregularidades noticiadas sobre os serviços de transporte de 
passageiros pela empresa Unesul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Erechim/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01792.001.195/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Lagoa Vermelha. PROMOTOR 
(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: NATHÁLIA FRARE BARBOSA. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Lagoa Vermelha. OBJETO: falha na prestação de serviço de 
fornecimento de água. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Lagoa Vermelha/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.002.397/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 

Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Produto sem o devido registro perante o INMETRO. 
INVESTIGADO(S): G1 Equipamentos Industriais LTDA. (Art 
Aromatizadores Elétricos). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.001.013/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Deficiência de informação quanto às condições 
contratuais da prestação de serviço de transporte rodoviário de 
passageiros. INVESTIGADO(S): Solimões Transp. de Passageiros e 
Cargas (Eucatur). LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.997/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Apurar eventual violação à LGPD (arts. 14, §3º e 18) e ao 
CDC (art. 51, inc. IV e §1º, incs. I e II) no tratamento e utilização dos 
dados sensíveis das crianças alunas da investigada, mediante o 
estabelecimento de cláusula contratual de uso de imagem com 
natureza potestativa. INVESTIGADO(S): Escola de Educação 
Infantil Semeando o Saber. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01304.007.347/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Comercialização de produto em condições impróprias 
para o consumo no supermercado Zaffari Ipiranga (presença de um 
escorpião vivo dentro de sanduíche natural). INVESTIGADO(S): 
Companhia Zaffari. LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00832.002.847/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARCOS 
REICHELT CENTENO. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto Alegre. 
OBJETO: Aumento abusivo da mensalidade do internato médico do 
curso de Medicina da PUCRS. INVESTIGADO(S): Pontifícia 
Universidade Católica do Rio Grande do Sul - PUCRS. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01900.000.338/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapes. PROMOTOR (A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: RICARDO CARDOSO LAZZARIN. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - Pj Substituto de 
Entrância Inicial - 10 - Ricardo Cardoso Lazzarin. OBJETO: 
Segurança Alimentar - Tapes/Mercado Justo. INVESTIGADO(S): 
Mercado Justo. LOCAL DO FATO: Tapes/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.884/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: SUSANA CORDERO SPODE. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Investigar a comercialização de produtos 
impróprios ao consumo humano em razão de fiscalização ocorrida 
no Programa Segurança Alimentar - Mercado Ju, Razão Social: 
Oliveira de Santos Mercado Ltda. INVESTIGADO(S): Mercado Ju. 
LOCAL DO FATO: Cidreira/RS.  
 



 

 

4 
 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.004.957/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: investigar a existência de postes de 
energia elétrica em situação de risco para população em frente ao 
Edifício Residencial Veneza, em Tramandaí. INVESTIGADO(S): 
CEEE Equatorial. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01593.000.920/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. PROMOTOR (A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: MARI ONI SANTOS DA SILVA. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Tramandaí. OBJETO: Trata-se de um Inquérito Civil acerca da 
ação dos órgãos de segurança pública (Segurança Alimentar), que 
ensejou uma investigação ao estabelecimento Pauletti 
Supermercado LTDA onde foram identificadas irregularidades em 
vistoria realizada pelos agentes públicos, em desacordo com as 
normas sanitárias vigentes. INVESTIGADO(S): Pauletti 
Supermercado LTDA. LOCAL DO FATO: Tramandaí/RS.  
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01536.001.919/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Guaíba. 
PROMOTOR (A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: KARINNA LICHT 
ORLANDI. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Guaíba. OBJETO: Denúncia referente ao 
Residencial Araucária - Paola Fischer. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Guaíba/RS. 
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de Abril 
de 2025. 
ANDRÉ RICARDO COLPO MARCHESAN,  
Coordenador do Cao de Defesa do Consumidor e da Ordem 
Econômica. 
 
 

BOLETIM N.º 10/2025 
 
O COORDENADOR DO GABINETE DE ASSESSORAMENTO 
ELEITORAL cientifica, na forma do § 1º do artigo 5º da Resolução 
nº 02/2014 da Procuradoria-Geral de Justiça, que o Ministério 
Público instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou 
Procedimentos Preparatórios, conforme as comunicações 
encaminhadas pelos promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório Eleitoral. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 02570.000.098/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Combate à 
Violência Doméstica e Familiar contra a Mulher de Alvorada. 
PROMOTORA DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tássia Bergmeyer da 
Silveira. CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Eleitoral - 74ª ZE - Tássia 
Bergmeyer da Silveira. OBJETO: Apurar omissão do Diretório 
Municipal do Partido Podemos de Alvorada na apresentação de 
contas nas eleições Municipais de 2024. INVESTIGADO: Não 
informado. LOCAL DO FATO: Alvorada. Unidade comunicada: 
GABINETE DE ASSESSORAMENTO ELEITORAL 
 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de Abril 
de 2025. 
RODRIGO LÓPEZ ZILIO,  
Coordenador do Gabinete de Assessoramento Eleitoral. 
 
 

BOLETIM N.º 11/2025 - CAOMA 
 
A COORDENADORA DO CAO DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE 
cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da Resolução nº 23 do 

Conselho Nacional do Ministério Público, que o Ministério Público 
instaurou/aditou os seguintes Inquéritos Civis ou Procedimentos 
Preparatórios, conforme as comunicações encaminhadas pelos 
promotores de justiça responsáveis: 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00714.000.940/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Denúncia apresentada por representantes 
da Arca de Noé sobre a possível ocorrência de comercialização de 
galos e rinha. INVESTIGADO(S): Nilson da Rocha, Gilson Monteiro. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.294/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 575/1°Pel/2ªCia/3°BABM/2023 com 
notícia de dano ambiental de autoria de Mateus Manara e Everton 
Bonatto Nunes, pela prática de pesca ilegal. INVESTIGADO(S): 
Mateus Manara, Everton Bonatto Nunes. LOCAL DO FATO: Nova 
Roma do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.298/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 572/1º Pel/2ª Cia/3ª BABM 
informando dano ambiental decorrente da supressão de vegetação 
nativa sem licença ou autorização, por José Luiz Ghinzelli. 
INVESTIGADO(S): José Luiz Ghinzelli. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.340/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício BABM comunicando dano ambiental 
praticado por Fátima Camatti Chiarello, consistente na construção 
de açude em APP em área localizada em Capela Nova Treviso, 
interior de Nova Roma do Sul. INVESTIGADO(S): Fátima Camatti 
Chiarello. LOCAL DO FATO: Nova Roma do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.300/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 558/1º Pel/2ª Cia/3ª BABM 
informando dano ambiental decorrente de supressão de vegetação 
nativa e intervenção em APP, praticado por Jeferson Rubinei de 
Freitas, no interior de Ipê. INVESTIGADO(S): Jeferson Rubinei de 
Freitas. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.304/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 599/2023/1º Pel/2ªCia/BABM sobre 
dano ambiental praticado por Genésio André Giordani, consistente 
na supressão de vegetação nativa, no interior de Ipê-RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.308/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

5 
 

Antônio Prado. OBJETO: Ofício 042/2023 da Secretaria do Meio 
Ambiente de Antônio Prado sobre dano ambiental verificado na 
Olaria Zanotto. INVESTIGADO(S): Olaria Zanotto Ltda. LOCAL DO 
FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00748.012.597/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Investigar supressão de vegetação nativa, atingindo área de 
preservação permanente, sem a devida licença ou autorização do 
órgão ambiental competente, em área localizada na Rua José 
Fabro, s/n, Ana Rech, Caxias do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Adilso 
Maas. LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01443.002.110/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli 
dos Santos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: 
Queima de vegetação nativa por autor não identificado, em área de 
propriedade da empresa ANC Comércio de Imóveis e Serviços Ltda, 
na Linha Rincão das Flores, s/n, Juá, Caxias do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): ANC Comércio de Imóveis e Serviços Ltda. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.763/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Verificar a ocorrência de despejo 
irregular de chorume pela empresa UTRESA diretamente na área 
vizinha ao aterro de Estância Velha. INVESTIGADO(S): União dos 
Trabalhadores em Resíduos Especiais e Saneamento Ambiental - 
UTRESA. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01690.002.510/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Frederico Westphalen. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Santos 
Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça Substituto de 
Entrância Intermediária - 13. OBJETO: Apurar dano ambiental 
decorrente do lançamento de dejetos oriundos da atividade de 
suinocultura em desacordo com as normas ambientais e sem 
licença de operação, na Linha Paulo, no interior Município de Vista 
Alegre/RS, no ano de 2023. INVESTIGADO(S): BENHUR ANTONIO 
GRASSIOLI. LOCAL DO FATO: Linha Paulo, Vista Alegre (RS). 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01656.000.210/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de São Jerônimo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
Especializada de São Jerônimo - Marcelo Fagundes Fischer. 
OBJETO: Apurar eventual poluição sonora decorrente de centro de 
Umbanda, de responsabilidade de Weslen Rafael Da Silva Dihl. 
INVESTIGADO(S): Weslen Rafael da Silva Dihl. LOCAL DO FATO: 
Arroio dos Ratos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.529/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de supressão de vegetação nativa sem licença ambiental, na 
propriedade de Ilário João Agliardi, na Capela Santo Isidoro, 
Município de São José do Ouro/RS. INVESTIGADO(S): Ilário João 
Agliardi. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.275/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, referente dano 
ambiental em face de destruição de vegetação nativa na 
propriedade de André Decesare, sita na localidade de Capela São 
Caetano, em Água Santa RS. INVESTIGADO(S): ANDRÉ 
DECESARE. LOCAL DO FATO: Água Santa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01587.000.312/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tapejara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandre Vinícius Murussi. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Tapejara. OBJETO: Denúncia enviada pela internet, dando conta de 
possível poluição ambiental por oficina mecânica. 
INVESTIGADO(S): GILVAN FRIZON. LOCAL DO FATO: Água 
Santa/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01730.000.459/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Campina das Missões. 
PROMOTOR DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Capaverde 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Campina das Missões. OBJETO: Manutenção de ave 
silvestre nativa (caturrita) em cativeiro sem autorização do órgão 
ambiental, na RS-307, Vila Esperança, Campina das Missões/RS. 
INVESTIGADO: Maria Selma Gulart da Silva. LOCAL DO FATO: 
Campina das Missões. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00915.001.791/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Palmares do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucas Cruzeiro 
Codeceira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Palmares do Sul. OBJETO: dano ambiental decorrente de 
intervenções em áreas de preservação permanente e conversão do 
uso do solo constatados no Auto de Constatação de Ocorrência 
Ambiental nº 100/2024. INVESTIGADO(S): REALENGO 
ALIMENTOS LTDA - TURVO, REALENGO ALIMENTOS LTDA - 
SANTO ANTONIO DA PATRULHA. LOCAL DO FATO: Palmares do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01718.000.418/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arvorezinha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Virgínia Lupatini. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Arvorezinha. 
OBJETO: Denúncia de perturbação do sossego em face da 
Lancheria Parada da Hora, situada na Rua Padre José Kolling, nº 
15, no município de Ilópolis/RS, que realiza eventos, com música ao 
vivo (baile). INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Ilópolis 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.320/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Memo N.º 2174/2023, cadastrado a partir 
do DP N.º 00020.002.236/2023 do Centro de Apoio Operacional de 
Defesa do Meio Ambiente com alerta Mapbiomas em propriedade 
localizada no Município de Ipê/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.018/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 



 

 

6 
 

Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0030/2024 - DP N.º 
00020.000.076/2024 do CAO do Meio Ambiente contendo alerta de 
desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em 
propriedades a serem identificadas, em Ipê/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.020/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0110/2024 - DP N.º 
00020.000.115/2024 do CAO do Meio Ambiente contendo alertas de 
desmatamento verificados pelo sistema MAPBIOMAS em 
propriedades a serem identificadas, em Ipê/RS. INVESTIGADO(S): 
Não informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.040/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0226/2024 - DP 
00020.001.251/2024 do CAO do Meio Ambiente contendo alerta de 
desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em 
propriedade de Nova Roma do Sul. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Nova Roma do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.062/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: MEMO. n.º 0311/2024 - DP N.º 
00020.000.351/2024 do CAO do Meio Ambiente contendo alerta de 
desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em 
propriedade do município de Ipê/RS. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.096/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Memo.0335/2024 - 
DP.00020.000.383/2024 do CAOMA contendo alerta de 
desmatamento verificado pelo sistema MAPBIOMAS em 
propriedade, situada em Ipê, a ser identificada pois não possui 
SICAR. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.116/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Trata-se de ofício encaminhado pela 
PATRAM via e-mail, referente ao dano ambiental de autoria do Sr. 
Lucas Giordano Pellin - Ocorrência Policial nº 34/2024/151011 
lavrado pela 08ª Delegacia de Polícia Civil de Antônio Prado e o 
Auto de Constatação n° 078/2024 lavrado por este 1ºPelotão de 
Polícia Ambiental. INVESTIGADO(S): LUCAS GIORDANO PELLIN. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.118/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Trata-se de e-mail recebido da PATRAM 
relatando possível dano ambiental - MEx. nº. 
222/1°Pel/2ªCia/3°BABM/2024 - AC 079/2024 - Ocorrência Policial 
nº 5050/2024/981010 - ACUSADO Sr. Luiz Fátimo Fuzina e da 

Prefeitura Municipal de Ipê. INVESTIGADO(S): Luiz Fátimo Fuzina, 
Município de Ipê. LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.120/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Trata-se de e-mail encaminhado pela 
PATRAM contendo ofício 317/2024 e auto de constatação de 
possível dano ambiental na propriedade do Sr. Clisman Tondello - 
MEx. nº. 237/1°Pel/2ªCia/3°BABM/2024 - AC 086/2024 - Ocorrência 
Policial nº 5569/2024/981010. INVESTIGADO(S): Clisman Tondello. 
LOCAL DO FATO: Antônio Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.164/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Trata-se do MEx. nº. 253/1°Pel/2ªCia 
Ind/CABM/2024 - AC 102/2024 - BO-COP6155-2024 - ACUSADO 
Srº. FELIX JOSÉ STEFANI, referente a possível crime ambiental. 
INVESTIGADO(S): Felix José Stefani. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.270/2022. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 369/1ºPel/2ªCia/3ºBABM 
comunicando dano ambiental na propriedade de Carlinho Marcante. 
INVESTIGADO(S): Carlinho Marcante. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.012/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Ofício 001/2023 da Secretaria de 
Agricultura e Meio Ambiente de Ipê sobre dano ambiental na 
propriedade de Lucas Giudel e Dora da Anunciação. 
INVESTIGADO(S): Lucas Giubel, Dora da Anunciação. LOCAL DO 
FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.190/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Memo. 588/2023 - DP 
00020.000.658/2023 do Centro de Apoio Operacional de Defesa do 
Meio Ambiente com alerta Mapbiomas na propriedade de Aroldo 
Magro, no Município de Ipê. INVESTIGADO(S): Aroldo Magro. 
LOCAL DO FATO: Ipê/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.251/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Averiguar danos ambientais 
em área pertencente ao Poder Público Municipal de Santana da Boa 
Vista/RS. INVESTIGADO(S): Elmes Batista dos Santos. LOCAL DO 
FATO: Caçapava do Sul. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01658.000.079/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava 
do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Roberto Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 



 

 

7 
 

Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Averiguar a 
regularidade das atividades desenvolvidas no estabelecimento 
Clube União Caçapavana, visando a coibir a venda e fornecimento 
de bebidas alcoólicas para crianças e adolescentes nos locais, a 
impedir e amenizar o impacto da poluição sonora produzida e, 
ainda, evitar riscos à vida, à saúde, à segurança e ao sossego dos 
cidadãos. INVESTIGADO(S): Paulo Anversa. LOCAL DO FATO: 
Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01658.000.715/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Caçapava do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Roberto 
Guerra. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Caçapava do Sul. OBJETO: Busca apurar elementos 
preliminares, relacionado à construção/reforma de ponte sobre o 
Arroio Bom Jardim, pelo Município de Caçapava do Sul, que estaria 
causando transbordamentos e inundações na estrada e nas 
propriedades do entorno. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Caçapava do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00739.000.461/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Apurar eventual 
lesão ao meio ambiente e à ordem urbanística decorrente de 
operação de triagem de resíduos sólidos sem licenciamentos, 
incluindo APPCI, na Rua da Prainha, 130, em Canoas/RS. 
INVESTIGADO(S): CELSO LUIS DA SILVA DE OLIVEIRA. LOCAL 
DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00746.001.887/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Casca. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Aline Beatriz Bibiano. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Casca. OBJETO: 
Notícia de fato instaurada para fins de notificação do investigado 
Deoclesio acerca do interesse em firmar acordo de não persecução 
penal nos autos do IP nº 50040778920248210090. 
INVESTIGADO(S): Deoclesio Mezzomo. LOCAL DO FATO: Casca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01443.001.704/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Janaina De Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Acompanhar a 
manutenção de alguns prédios históricos de Caxias do Sul - Museu 
Municipal e Museu da Força Expedicionária Brasileira. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Caxias do 
Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01646.000.174/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Apurar desídia do Poder Público 
Municipal na fiscalização de descarte irregular de resíduos sólidos. 
INVESTIGADO(S): Município de Estância Velha, Elisabete 
Baumgratz da Costa. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00766.003.371/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Estância Velha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Amorim Carpes. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Estância Velha. OBJETO: Averiguar a regularidade da empresa 
Fortipelli Indústria e Comércio de Couros Ltda., que atua no local 
com atividade poluidora, conforme documentos constantes no IC 

01646.000.244/2021 (arquivado). INVESTIGADO(S): Município de 
Estância Velha. LOCAL DO FATO: Estância Velha. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00782.002.019/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gramado. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Max Roberto Guazzelli. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Gramado. OBJETO: Parecer n.º 624/2023-SMMA - Dano 
Ambiental - José Vicente Marcon. INVESTIGADO(S): José Vicente 
Marcon. LOCAL DO FATO: Gramado. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01597.002.961/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina Barth 
Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. OBJETO: apurar a 
necessidade de substituição de lixeira da escola municipal 
localizada na Rua General Câmara, em Gravataí/RS, em razão da 
proliferação de vetores, no local, pelo acúmulo de resíduos. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Gravataí. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01694.000.390/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Itaqui. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Cláudio Rodrigues Araujo. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Itaqui. OBJETO: Perturbação do sossego. INVESTIGADO(S): 
Luciano Fontella Heinsch. LOCAL DO FATO: Itaqui. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.008.167/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar 
denúncia de possível aterro irregular, restos caliça (resíduos obra de 
alvenaria), pneus e materiais plásticos, além do soterramento de 
árvores e supressão da vegetação nativa localizadas próximas a 
uma área de preservação permanente, em frente ao centro de 
distribuição da empresa JR, propriedade sob responsabilidade de 
Jair Luiz Calherão. INVESTIGADO(S): jair luiz calherão. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01216.001.902/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Denúncia enviada 
pela internet - construção de lago/praia artificial próximo a orla da 
Barragem de Ernestina - área pertencente a Matheus Salinet. 
INVESTIGADO(S): SITIO REFÚGIO LTDA. LOCAL DO FATO: 
próximo a orla da Barragem de Ernestina. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00820.000.089/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo da Silva 
Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Passo Fundo. OBJETO: Investigar prática 
de dano ambiental, consistente na supressão de vegetação arbórea 
sem licença ou autorização dos órgãos ambientais, em propriedade 
localizada no Município de Mato Castelhano, atingindo, em partes, 
área de preservação permanente. INVESTIGADO(S): Valter Rosato. 
LOCAL DO FATO: área localizada no Município de Mato 
Castelhano. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.628/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 



 

 

8 
 

Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Fiscalizar o cumprimento da compensação 
florestal no Estado do RS. INVESTIGADO(S): Secretaria do Meio 
Ambiente e Infraestrutura (SEMA). LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.701/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Annelise Monteiro Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de 
Porto Alegre. OBJETO: Invasão em área da empresa Dallasanta na 
Estrada Edgar Pires de Castro nº 652, nesta Capital. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Estrada 
Edgar Pires de Castro nº 652, nesta Capital. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00860.000.923/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santa Bárbara do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Eduardo Augusto 
Pohlmann. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Santa Bárbara do Sul. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades e ilícitos ambientais pela criação de animais em 
condições inadequadas, também resultando em maus-tratos. 
INVESTIGADO(S): Ronaldo Bauermann. LOCAL DO FATO: Santa 
Bárbara do Sul. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00864.004.187/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
providências cíveis em relação a, em tese, crime ambiental na 
Estrada Santo Inácio, Localidade de Boqueirão, em São Martinho da 
Serra/RS. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
estrada Santo Inácio, Localidade de Boqueirão, em São Martinho da 
Serra/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01522.001.290/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa Maria. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Corrêa de 
Barros. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Santa Maria. OBJETO: Averiguar 
providências cíveis em relação a denúncia de crime ambiental pela 
aplicação de produtos químicos perigosos de forma irresponsável. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: 
geocoordenadas (-29.668167, -53.965337), Boca do Monte, Santa 
Maria. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.002.804/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar alerta do MapBiomas acerca de desmatamento; 
INVESTIGADO(S): Helena Grutka Dragon, Edson Odair Dragon, 
Roni Carnelutti, Rudi Ariy Zimmer. LOCAL DO FATO: Chácara 
Zimmer, Santo Ângelo, RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01581.000.036/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Santo Cristo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana Paula Mantay. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Santo Cristo. OBJETO: Apurar e adotar providências quanto aos 
danos ambientais constatados na propriedade de Tarcisio de 
Oliveira, consistentes na disposição de dejetos oriundos da criação 
de bovinos diretamente no solo (esterqueiras sem geomembrana); 
destruição de sub-bosque em uma área de 9.430m², fora de APP; 

supressão de vegetação nativa do bioma Mata Atlântica, fora de 
APP, em uma área de 14.140m²; criação de bovinos em 
confinamento e semiconfinamento; tudo sem a apresentação de 
licença ambiental do órgão competente. INVESTIGADO(S): Tarcisio 
de Oliveira. LOCAL DO FATO: Santo Cristo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.556/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
do corte de 22 araucárias em área de preservação permanente, na 
propriedade de Cassio Noal, na Linha Tabuão, interior do Município 
de Tupanci do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Cassio Noal. LOCAL DO 
FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.555/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de descarte e queima de resíduos sólidos a céu aberto, na 
propriedade de Edson Daniel Prigol, na Linha Passo das Ilhas, 
interior de Barracão/RS. INVESTIGADO(S): Edson Daniel Prigol. 
LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.496/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Possível dano ambiental 
por aterramento de vegetação nativa em uma área totalizando 400 
m² (0,04 hectares), na propriedade de Vilmar Rodrigues de Freitas, 
na Rua Orlando Ribeiro, centro de Santo Expedito do Sul/RS. 
INVESTIGADO(S): Vilmar Rodrigues de Freitas. LOCAL DO FATO: 
São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.246/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de supressão de vegetação nativa, em área de 1,28 hectares, na 
propriedade de Nedison Assis Betiato, na Linha São Miguel, 
Município de Machadinho/RS. INVESTIGADO(S): Nedison Assis 
Betiato. LOCAL DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01874.000.147/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Rodrigo Bley 
Santos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de São José do Ouro. OBJETO: Dano ambiental decorrente 
de supressão de vegetação em área de 0,22ha, na propriedade de 
Sérgio João Salvati, na Capela Lajeadinho, interior do Município de 
Cacique Doble/RS. INVESTIGADO(S): Sérgio João Salvati. LOCAL 
DO FATO: São José do Ouro. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.077/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Machado Barboza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Colher informações sobre eventual dano 
ambiental ocasionado pelo armazenamento irregular de casca de 
arroz, em área aberta, próxima a ERS 149. INVESTIGADO(S): 
CRERAL - Cooperativa de Geração de Energia e Desenvolvimento, 
João Alderi do Prado, São Sepé Geração de Energia. LOCAL DO 
FATO: São Sepé/RS. 



 

 

9 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01884.000.073/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Sepé. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Machado Barboza. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de São Sepé. OBJETO: Colher informações sobre a ocorrência de 
dano ambiental, consistente no corte de árvores nativas, dificultando 
a regeneração da vegetação, na localidade de Jazidas, interior de 
São Sepé.;. INVESTIGADO(S): Santa Enísia Falcão Carpes. LOCAL 
DO FATO: Jazidas, interior de São Sepé. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00901.003.691/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sapiranga. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laerte Kramer Pacheco. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Sapiranga. OBJETO: Apurar possível desmatamento irregular de 
área verde decorrente de alerta gerado pelo MapBiomas, nº.880406, 
em Araricá. INVESTIGADO(S): Município de Araricá. LOCAL DO 
FATO: Araricá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01546.000.706/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Uruguaiana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Greice Ávila 
Schmeing. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Uruguaiana. OBJETO: Apuração dos fatos 
noticiados, em especial, situação de maus-tratos a animais (suínos), 
sitos na BR 472, KM 568, UR 411, Imbaá, sob responsabilidade de 
João Pedro Lisboa de Campos, priorizando a resolutividade em 
âmbito administrativo. INVESTIGADO(S): João Pedro Lisboa de 
Campos. LOCAL DO FATO: BR 472, KM 568, UR 411, Imbaá. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
00930.001.324/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça Especializada de Viamão. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Roberta Morillos Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de 
Viamão. OBJETO: Acompanhar e fiscalizar a atuação do Escritório 
de Licenciamento Ambiental. INVESTIGADO(S): Município de 
Viamão. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01720.000.593/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto 
Pestana. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia 
Maria Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Dano 
Ambiental consistente na supressão de vegetação em estágio 
avançado, no Bioma Pampa, dentro e fora de APP. 
INVESTIGADO(S): Diomedes Vendruscolo. LOCAL DO FATO: 
Município de Jóia/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01720.000.275/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Tânia Maria 
Schneider Cavalini. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Augusto Pestana. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de dano ambiental na Localidade de Rincão dos 
Machado, interior de Jóia/RS, consistente em supressão de 
vegetação nativa com fisionomia herbácea (campestre), dentro e 
fora de APP, caracterizada por um curso d'água natural, tributário do 
Arrio Chuni, sendo as áreas convertidas para lavoura, figurando 
como investigado Rio Regis Ceolin. INVESTIGADO(S): Pio Regis 
Ceolin. LOCAL DO FATO: Augusto Pestana. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00942.000.108/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Planalto. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Débora Lopes de Morais. 

CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Planalto. OBJETO: Investigar depósito irregular de lixo em local 
público realizado pelo Município de Planalto e as medidas adotadas 
para cessação da atividade lesiva e recuperação do dano ambiental 
causado. INVESTIGADO(S): Município de Planalto. LOCAL DO 
FATO: Planalto. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00945.000.133/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente no 
derramamento de dejetos suínos na Linha São Roque do Braga, 
interior do Município de Pinhal - RS. INVESTIGADO(S): Moacir Dal 
Castel. LOCAL DO FATO: Pinhal/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01878.000.100/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Marcos. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Deoclecio Pereira Gonçalves Junior. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
São Marcos. OBJETO: Apurar possível edificação irregular em APP, 
gerando dano ao meio ambiente. INVESTIGADO(S): EDUARDO 
JOSÉ SCAIN. LOCAL DO FATO: Rua Elvira Soldatelli, 195, São 
Marcos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01862.000.454/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme Vicari. CLASSIFICAÇÃO: 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de Salto do Jacuí. 
OBJETO: Apurar suposta ocorrência de dano ambiental em virtude 
da criação ilegal em cativeiro de pássaros silvestres sem a devida 
licença do órgão ambiental competente. INVESTIGADO(S): 
Alessandre dos Santos Lorenzi. LOCAL DO FATO: Salto do 
Jacuí/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01710.000.326/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Antônio Prado. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stéfano Lobato Kaltbach. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Antônio Prado. OBJETO: Acompanhar projeto de reposição florestal 
sob responsabilidade de VILLI VERZA, aprovado pelo IBAMA como 
medida compensatória pelos danos descritos no Auto de Infração n. 
164692-D, consistente no corte de vegetação nativa em 0,5 
hectares no imóvel rural registrado no CAR sob oo código RS-
4300802F2211D49334D47C486E68B5CA5EC705B (proprietários 
Villi Verza e Moacyr Verza), sem autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): VILLI VERSA. LOCAL DO FATO: Antônio 
Prado/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01506.000.641/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Canoas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo Giardin 
de Souza. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Canoas. OBJETO: Angariar elementos 
para verificar intervenção irregular em curso hídrico por morador de 
Nova Santa Rita, no Beco Dona Laurinda, próximo ao número 50. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Canoas. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01648.001.326/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Farroupilha. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Claudia Formolo Hendler. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Farroupilha. OBJETO: Procedimento instaurado para apurar 
dano ambiental consistente de supressão de vegetação nativa, em 
área de aproximadamente de 1.170 m², dentro de APP, sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): IVANI TERESINHA RAVANELLO, 
ATAIDES LEMOS DE MENEZES. LOCAL DO FATO: Farroupilha. 



 

 

10 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01796.000.904/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Não-Me-Toque. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leandro Tatsch 
Bonatto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Não-Me-Toque. OBJETO: Investigar a ocorrência de 
dano ambiental mediante o barramento e o desvio de curso hídrico e 
a abertura de açude, em área de preservação permanente, sem 
licença emitida pelo órgão ambiental e sem outorga de uso da água, 
por Antônio César Godoi Pereira, em propriedade rural situada na 
localidade de Vila Poço, Linha Machado, interior do município de Tio 
Hugo/RS (coordenadas geográficas: -28.638839° -52.561332° 
UTM). INVESTIGADO(S): Antônio Cesar Godoi Pereira. LOCAL DO 
FATO: Tio Hugo. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01798.000.075/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nonoai. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Catia Gabriela Bonini. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Nonoai. OBJETO: Denúncia enviada pela internet sobre descarte 
irregular de resíduos sólidos em Trindade do Sul, oriunda do Grupo 
de Proteção Ambiental - REANDE (Movimento Social). 
INVESTIGADO(S): Vilson Antônio Bianchin. LOCAL DO FATO: 
Nonoai. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01633.000.192/2025. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Annelise Monteiro 
Steigleder. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. OBJETO: 
Licenciamento de rodovias estaduais e prevenção de 
atropelamentos de fauna. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Porto Alegre/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Administrativo de 
acompanhamento de Políticas Públicas. Nº DO PROCEDIMENTO: 
01822.000.023/2024. PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de 
Justiça de Restinga Seca. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Sara Weiser Martins. CLASSIFICAÇÃO: Promotor 
de Justiça da Promotoria de Justiça de Restinga Seca. OBJETO: 
verificar e acompanhar implementação de políticas públicas 
referentes à causa animal. INVESTIGADO(S): Não informado. 
LOCAL DO FATO: Restinga Seca. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00853.007.994/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível do Rio Grande. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Felipe Lisboa 
Barcelos. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Cível de Rio Grande. OBJETO: Denúncia contra o bar 
Zodiac, que segundo informações fez festas até tarde e perturba a 
tranquilidade dos moradores da região. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Grande. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 00872.000.085/2020. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada 
de Santo Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Paula Regina Mohr. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santo Ângelo. OBJETO: 
Verificar denúncia de dano ambiental oriundo de aterramento e 
deposição de resíduos em área de preservação permanente 
(margem de córrego), sem autorização do órgão ambiental 
competente; INVESTIGADO(S): Carsul Locações Ltda. LOCAL DO 
FATO: Rua Clotário de Oliveira, lado ímpar, setor 27, bairro 
Schirmer, Santo Ângelo/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.050/2024. PROMOTORIA DE 

JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de São Pedro do Sul - Rosangela Corrêa da Rosa. OBJETO: 
Verificar supressão de 2,11 hectares de vegetação do Bioma Mata 
Atlântica em imóvel rural, sem inscrição no SICAR, localizado no 
interior de Quevedos. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL 
DO FATO: Quevedos/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01880.000.042/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Pedro do Sul. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: null. 
CLASSIFICAÇÃO: Des. Exc. - Compartilhamento - PJ da Promotoria 
de São Pedro do Sul - Rosangela Corrêa da Rosa. OBJETO: Apurar 
supressão de 1,78 hectare de vegetação do Bioma Pampa em 
imóvel rural, sem inscrição no SICAR, localizado no interior de São 
Pedro do Sul. INVESTIGADO(S): Derly Cleocir Fernandes da Silva. 
LOCAL DO FATO: São Pedro do Sul/RS. 
 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito 
Civil. Nº DO PROCEDIMENTO: 01589.002.243/2023. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo 
Ferreira. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Taquara. OBJETO: Possíveis danos a APP. 
INVESTIGADO(S): Renata Luana Leichtveis. LOCAL DO FATO: 
TAQUARA. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01589.001.906/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquara. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ximena Cardozo Ferreira. 
CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Taquara. OBJETO: falta de estudo de impacto ambiental em obra 
contratada pelo Município de Rolante. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Taquara. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01910.000.725/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três de Maio. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruna Maria Borgmann. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça 
de Três de Maio. OBJETO: Alerta MapBiomas - Mauri José Filipin - 
Scarati. INVESTIGADO(S): Desconhecido. LOCAL DO FATO: Três 
de Maio. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00930.005.032/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberta Morillos 
Teixeira. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: Investigar eventual 
descumprimento da Autorização Florestal n.º 214/2024 por Edy 
Terezinha Reinoso Homem. INVESTIGADO(S): Edy Terezinha 
Reinoso Homem. LOCAL DO FATO: Viamão. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01826.000.393/2023. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Rodeio Bonito. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jéssica Cordeiro da Rocha. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça de 
Rodeio Bonito. OBJETO: Apurar dano ambiental consistente no 
derramamento de dejetos suínos na Linha Sangão, interior, Ametista 
do Sul/RS. INVESTIGADO(S): Luis Henrique Pavelkievitz. LOCAL 
DO FATO: Linha Sangão, interior, Ametista do Sul/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.003.470/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 



 

 

11 
 

Apurar atividade potencialmente poluidora, sem licença ambiental - 
Carlos Pedro da Silva, Montenegro/RS. INVESTIGADO(S): 
CARLOS PEDRO DA SILVA. LOCAL DO FATO: Rodovia RS 411, 
s/nº, localidade de Costa da Serra, Montenegro/RS. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01610.002.362/2024. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar empreendimento de depósito de resíduos que está operando 
sem possuir licença de operação ambiental. INVESTIGADO(S): 
JOSE MANOEL ALVES. LOCAL DO FATO: Rua Campos Neto, s/n, 
nas coordenadas geográficas S 29º 42' 06.6" / W 51º28' 04.2" 
DATUM: WGS 84. 
 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01175.000.385/2025. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Graziela da Rocha 
Vaughan Veleda. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Montenegro. OBJETO: 
Apurar possível supressão irregular de vegetação nativa em estágio 
médio e avançado do bioma Mata Atlântica. INVESTIGADO(S): 
Vergulino da Silva. LOCAL DO FATO: Montenegro. 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 14 de abril 
de 2025. 
ANA MARIA MOREIRA MARCHESAN,  
Coordenadora do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
 

 
 

EDITAL 
 
A 1ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA ESPECIALIZADA DE CANOAS, 
notifica JOÃO BATISTA DA ROSA a participar de nova audiência, 
na modalidade presencial, junto a 1ª Promotoria de Justiça 
Especializada de Canoas,  oportunidade em que será ofertado  
Acordo de Não Persecução Penal referente aos fatos objeto do 
Processo  Judicial n.º 5000429-03.2017.8.21.0008,  sendo intimado, 
também, como representante legal das pessoas jurídicas coautoras.   
Imprescindível que esteja  acompanhado, na audiência, de 
advogado ou Defensor Público e que deverá buscar atendimento 
com antecedência para tanto, bem como que a ausência na  
audiência ou comparecimento sem advogado/Defensor Público será 
interpretado como desinteresse no benefício do artigo 28-A do CPP; 
O acesso aos autos judiciais em questão - 5000429-  
03.2017.8.21.0008, 5016062-83.2019.8.21.0008 e 5003102-
6.2017.8.21.0008- deverá  ser postulado junto ao Poder Judiciário; 
Havendo interesse em receber a proposta com antecedência, 
deverá formular requerimento, informando e-mail para remessa.  
Endereço de Comparecimento: Rua Lenine Nequete, 200, Bairro 
Centro, Canoas, RS Data/Hora: 16 de abril de 2025, às 15h. 
LEONARDO GIARDIN DE SOUZA, 
Promotor de Justiça. 


		2025-04-15T12:41:16-0300
	RODRIGO DE ARAUJO ALVES:85556203091




